
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
  

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 169

Data del provvedimento 29/12/2025

Oggetto

SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  CUI  I  RAGAZZI  DEL
SOLE, PER LA GESTIONE DEL PROGETTO RESIDENZIALE “CASA VIOLA”-
PERCORSO  RESIDENZIALE  PER  ADULTI  CON  DISABILITÀ”  NELL’AMBITO
DEL PROGETTO “PERTUTTINOI” – AMBITO D’INTERVENTO B  

Contenuto

Struttura proponente Amministrazione condivisa e coprogettazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 7 Schema di convenzione 

1a 5 Scheda tecnica

1b 3 Nomina del responsabile esterno del trattamento dati

Documento firmato digitalmente



           

IL DIRETTORE

VISTI

1 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai
rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4 Il decrteto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

6 il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

7 il Piano Integrato di Salute 2020-2022 , approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
9/2020;

8 il   PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;- la Programmazione
Operativa  Annuale  (P.O.A.)  2025,  approvata  con  Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  2  del
27.02.2025 ;

VISTA la normativa internazionale, nazionale, regionale, le deliberazioni, i decreti e le note regionali in
materia, in quanto applicabili al rapporto oggetto della presente convenzione, e, in particolare:

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”);

- Convenzione delle Nazioni Unite (ONU) sui diritti delle persone con disabilità del 13 dicembre 2006, ratificata dallo
stato italiano con Legge 3 marzo 2009, n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni unite sui diritti
delle persone con disabilità);

- la legge regionale, n. 40 e ss.mm.ii (“Disciplina del servizio sanitario regionale”);

- la legge regionale, n. 41, e ss.mm.ii . (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”);

- la legge 22 giugno 2016, n. 112 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare”);

Documento firmato digitalmente



-  il  decreto  ministeriale  23 novembre  2016  (“Requisiti  di  accesso  del  fondo  assistenza  persone con
disabilità grave prive di assistenza familiare”);

- la legge regionale n.60/2017 (“Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità”;

-  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  753/17  (Legge  112/2016  -  approvazione  del  “Programma
attuativo” di cui al comma 2 dell’art. 6 del DM 23 novembre 2016 e degli elementi essenziali dell’avviso
pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”);

- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 623/2020, n. 539/2021, n. 515/2022, 368/2024 e 508/2024 relative agli
indirizzi regionali in merito alle azioni progettuali finalizzate all’assistenza alle persone con disabilità grave prive del
sostegno familiare;

-  la legge n. 227/2021 (Delega al Governo in materia di disabilità);

- il decreto legislativo n. 62/2024;

- il d.p.g.r. 9 gennaio 2018, n. 2/R (“Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio
2005, n. 41”) e, in particolare, l’allegato B relativamente ai requisiti assistenziali e organizzativi degli appartamenti
per il Durante e Dopo di noi;

PREMESSO che

- con DGRT n. 753/2017 è stato approvato il Programma Attuativo regionale della L. 112/2016, all’interno
del quale la SdS Fiorentina Nord Ovest ha presentato il progetto “PerTuttiNoi”, approvato con decreto
dirigenziale regionale n. 4872/2018;

- l’Associazione CUI I Ragazzi del Sole ONLUS è partner storico del suddetto progetto e gestisce l’attività
residenziale denominata “Casa Viola” presso l’immobile sito in Scandicci, Vicolo Busoni 8, di proprietà
del Comune di Scandicci;

- l’immobile è stato concesso in comodato d’uso gratuito dal Comune di Scandicci alla SdS Fiorentina
Nord Ovest per le finalità del progetto, con volontà espressa dall’Amministrazione Comunale di rinnovare
tale assetto per garantire la continuità del servizio;

- il Comune di Scandicci ha manifestato la volontà di stipulare un nuovo comodato a favore della SdS;

- l’accordo tra i soggetti partner di progetto, sottoscritto in data 18/3/25 (decreto SdS n. 31/2025),  che
prevede la costituzione di un Gruppo permanente di lavoro che si  esprima su verifica, variazione ed
evoluzione del progetto PerTuttiNoi;

-  il  Gruppo permanente  di  lavoro,  nella  seduta  del  18/12/2025,  ha  espresso  parere  favorevole  alla
prosecuzione  dell’attività  presso  “Casa  Viola”,  confermando  la  validità  del  modello  gestionale  e  la
rispondenza ai bisogni dei beneficiari;

PRESO ATTO altresì del verbale dell’assemblea SdS del 27/11/2025 In cui si riporta la  decisione assunta dal Gruppo
dei partner di progetto e si stabilisce di dare mandato alla Direzione di provvedere a predisporre gli atti necessari per
la stipula della convenzione con l’”Associazione CUI I Ragazzi del Sole ONLUS”;

VISTA  lo  schema di  convenzione,  e suoi  allegati,  che si  allega al  presente atto a formarne parte  integrante e
sostanziale;
                                                                                         

Documento firmato digitalmente



Con le modalità previste dallo Statuto.
DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Convenzione tra la Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest e l’Associazione CUI I Ragazzi del Sole ONLUS per la gestione
del progetto residenziale “Casa Viola” (Allegato A al presente atto) e suoi allegati;

2. DI NOMINARE, la Dott.ssa Laura Zecchi quale Responsabile del Procedimento per l’intervento in
oggetto;

3. DI DARE ATTO  che l’impegno di spesa complessivo trova copertura nei capitoli del Bilancio di
previsione 2025 – 2027 relativi ai fondi della Legge 112/2016;

4. DI DEMANDARE alla Direzione la sottoscrizione della convenzione e l’adozione di tutti gli atti suc-
cessivi necessari alla piena esecuzione del progetto;

5. DI ATTESTARE l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/1990 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nell’Albo Pretorio online della Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs.
33/2013.

                          IL DIRETTORE

                                              Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

